
 
 
Verona, data e protocollo indicati in segnatura 
 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
 

PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E 

BEVANDE MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI ALL'INTERNO DELLE SEDI DEL 

LICEO ARTISTICO STATALE DI VERONA 

 

1 - Finalità dell'indagine di mercato 
Questa Istituzione scolastica intende avviare, ai sensi dell'articolo 36 del D.Lgs 50/2016, una 
indagine di mercato finalizzata alla individuazione di almeno 5 operatori economici interessati a 
partecipare, su successivo invito, alla procedura di selezione finalizzata all'affidamento della 
concessione del servizio di ristoro interno alle due sedi dell'Istituto scolastico tramite 
distributori automatici dotati di temporizzatori. 
L'indagine di mercato non è impegnativa per l'Amministrazione, in quanto finalizzata ad 
acquisire la disponibilità degli operatori interessati per la successiva fase di selezione. 
L'Amministrazione si riserva in ogni caso il diritto di sospendere, modificare o interrompere 
definitivamente la presente indagine, senza che ciò possa fondare alcuna pretesa, da parte 
degli operatori interessati, a qualsiasi forma di risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi 
eventualmente sostenuti. 
 
2 - Informazioni circa il contesto  
Il numero, la collocazione e la popolazione scolastica interessata ai distributori automatici 
all'interno delle sedi del Liceo Artistico Statale di Verona saranno così distribuiti: 

 Sede centrale in via Delle Coste, 6 - Verona, con collocazione dei distributori nei vari 
piani dell’Istituto; 

 Sede staccata Piazzale Guardini, 2 – Verona (presso l’Istituto P. “E. Fermi”). 
 
3 - Oggetto dell'affidamento 
L'affidamento avrà per oggetto la consegna, installazione, messa in esercizio, disinstallazione e 
ritiro di distributori automatici, come di seguito indicati: 

- sede centrale di Via delle Coste: n. n. 5 distributori bevande calde, n. 11 distributori 
alimenti e bevande fredde; 

- sede staccata di Piazzale Guardini: n. 1 distributori bevande calde, n. 3 distributori 
alimenti e bevande fredde. 

Per l’esecuzione del Servizio complessivamente inteso dovranno essere garantiti: 

- pulizia interna ed esterna dei Distributori utilizzati per l’espletamento del Servizio 
proposto; 

- manutenzione ordinaria e straordinaria delle apparecchiature automatiche, degli 
impianti e ogni altra attività funzionale alla conduzione e gestione delle attività. 

I predetti servizi dovranno essere eseguiti nel pieno rispetto della normativa vigente in materia 

di sicurezza dei luoghi di lavoro. 

Gli impianti di distribuzione automatica dovranno essere conformi alle normative CE e di 

sicurezza alimentare; dovranno essere corredati da: 

- apposita dichiarazione di conformità; 

- scheda tecnica riportante l’anno di fabbricazione successivo al 1 gennaio 2016. 

I prodotti erogati dovranno essere di alto livello qualitativo contraddistinti da primari marchi e 

conformi alle disposizioni di legge in materia di alimenti. 

 

Precisazioni 

Gli immobili presso i quali dovranno essere collocati i distributori automatici sono attualmente 

Protocollo 0012847/2021 del 10/12/2021



destinati ad ospitare circa n. 1.700 utenti interni, cosi distinti nelle due sedi: in sede centrale 

1.200 studenti circa , 150 docenti circa e ATA 35 circa; in sede staccata 270 studenti , circa 15 

docenti e 03 ATA.  

Negli immobili presso i quali dovranno essere collocati i distributori automatici, non è e non 

sarà presente un bar e/o un servizio similare; 

Dall’Avviso di selezione saranno previste una serie di misure finalizzate ad abolire l’uso della 

plastica monouso nell’ Istituto, tra cui: 

- la sostituzione delle bottiglie di plastica con bottigliette di acqua naturale 100% 

biodegradabili e compostabili e con lattine di acqua frizzante, realizzate interamente in 

alluminio 100% rinnovabile; 

- la sostituzione nei distributori di bevande calde dei bicchieri di plastica con quelli 100% 

biodegradabili e compostabili, e delle palette di plastica con quelle biodegradabili. 

 
All’aggiudicatario sarà richiesto di partecipare con un contributo annuo al miglioramento 
dell’offerta formativa. 
Tale contributo costituirà, a parità di punteggio, elemento di preferenza.  
L'Amministrazione non è tenuta in alcun modo a garantire una soglia minima di fatturato per la 
gestione del servizio. 
Le spese previste per l'erogazione del servizio saranno totalmente a carico del soggetto 
aggiudicatario. 
 
4 - Durata dell'affidamento 
Il contratto verrà stipulato in forma scritta e avrà durata di tre anni dalla data della sua 
sottoscrizione. 
 
5 - Requisiti di partecipazione 
Possono presentare la manifestazione di interesse a partecipare alle procedure previste dal 
presente avviso, i soggetti che al momento della presentazione della domanda siano in 
possesso dei seguenti requisiti: 

a) Requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016; 

b) iscrizione al registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato, Agricoltura, per attività coerenti con l’oggetto della presente procedura 
negoziata;  

c) Requisiti previsti dalla normativa sicurezza D.lgs 81/2008 e igiene D.lgs 193/2007 e 
s.m.i; 

d) Requisiti di igiene e sicurezza alimentare previsti dal Reg. CE 178/2002 e Reg. CE 
852/2004; 

e) Rispetto dei criteri ambientali minimi per il servizio di ristorazione collettiva e la 
fornitura di derrate alimentari di cui al Decreto 10 marzo 2020 del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare. 

 
6 - Soggetti esclusi dall'indagine 
Non sono ammessi alla presente indagine di mercato gli operatori economici che si trovano 
nelle situazioni di esclusione indicate dall'art. 80 del D.Lgs n.50/2016.  

Non sono ammesse manifestazioni di interesse provenienti da operatori tra loro non 
indipendenti ovvero che facciano parte o che intendano far parte di più raggruppamenti 
temporanei o consorzi di imprese. 

 
7 - Presentazione delle manifestazioni di interesse 
Ogni operatore economico dovrà presentare la propria manifestazione d’interesse trasmettendo 
all’Amministrazione procedente apposita istanza da redigere sul modello allegato alla presente.  
L’istanza dovrà pervenire tramite pec all’indirizzo VRSL03000N@PEC.ISTRUZIONE.IT entro e 
non oltre il 20/12/2021. Tale termine è da intendere come perentorio; qualunque istanza 
pervenuta oltre il limite temporale previsto, comporterà l’impossibilità dell’operatore mittente a 
partecipare alla successiva selezione.  
Ai fini della validità delle singole manifestazioni di interesse, l'istanza, a pena di 

mailto:VRSL03000N@PEC.ISTRUZIONE.IT


inammissibilità, dovrà essere sottoscritta in originale e per esteso dal legale rappresentante 
dell'operatore ed essere accompagnata dalla copia di un documento di identità, in corso di 
validità, del sottoscrittore. 
L'Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare gli opportuni accertamenti in merito al 
contenuto e alla veridicità delle dichiarazioni rese dagli operatori interessati. 
 
8 - Procedura di aggiudicazione 
L'Amministrazione, previa verifica della regolarità delle istanze pervenute, provvederà, 
mediante lettera di invito rivolta agli operatori ritenuti idonei fra coloro che avranno 
manifestato il proprio interesse alla presente indagine di mercato, avviando la successiva fase 
di aggiudicazione.  
L'aggiudicazione avverrà mediante individuazione dell'offerta al prezzo più basso, secondo le 
modalità ed i criteri che saranno specificati nell’invito.  
 
9 - Informativa ai sensi del d.lgs.196/03 e del GDPR 2016/679 
Il Liceo Artistico Statale di Verona informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità 
connesse alla manifestazione di interesse saranno trattati in conformità alle disposizioni del 
D.Lgs. 196/03 e del Regolamento UE 2016/679. Gli operatori economici concorrenti e gli 
interessati hanno facoltà di esercitare ì diritti previsti dall’Art. 7 del D.Lgs, 196/03 e dall’art. 12 
del Regolamento UE 2016/679. 
Si prega di prendere visione dell’informativa privacy pubblicata al seguente link: 
https://artevr.it/j3/index.php?option=com_content&view=article&id=648&Itemid=529 
 
10 - Responsabile della procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Dirigente Scolastico del Liceo Artistico Statale di Verona Prof. Michele Bragantini, telefono 
045.569548, e-mail vrsl03000n@istruzione.it e  pec:  vrsl03000n@pec.istruzione.it 
 
 
 

Allegato: 

Modulo di manifestazione di interesse SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE AUTOMATICA. 
           

 
 

  Il Dirigente Scolastico 
                     Prof. Michele Bragantini  

https://artevr.it/j3/index.php?option=com_content&view=article&id=648&Itemid=529
mailto:vrsl03000n@istruzione.it
mailto:vrsl03000n@pec.istruzione.it

		2021-12-10T18:47:11+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MICHELE BRAGANTINI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




